Beléem

Prefeitura da mossa

SESMA

Secretaria de
Saude

Memorando 85/2023 - DEAS/SESMA/PMB

Do: Departamento de Agées em Saude/SESMA
Para: Nucleo de Contratos/SESMA

Belém, 25 de janeiro de 2023

Ao Nucleo de Contratos da SESMA,

Considerando a demanda expedida via MEMORANDO 24/2023, solicitando
manifestacdo deste Departamento de Ag¢des em Saude quanto ao interesse em
prorrogar a vigéncia do contrato n° 108/2014/ USF AGUAS LINDAS |/ SESMA
/PMB/MILENA OLIVEIRA DA ROCHA.

Considerando a essencialidade do servigo promovido na USF AGUAS LINDAS
I, considerando a necessidade de permanecimento no imovel atual para a efetiva
prestacdo do servico de Atencdo Basica a Saude, nos manifestamos pela
prorrogagao do contrato 108/2014 pelo periodo de 12 (doze) meses.

Considerando o exposto, nos colocamos a disposicdo para maiores

esclarecimentos.

Atenciosamente,

VITOR NINA DE LIMA
Diretor do Departamento de A¢gbes em Saude
DEAS/SESMA/PMB
Portaria n® 117/2021 Gabs/Sesma

PEDRO RIBEIRO Assinado de forma digital

por PEDRO RIBEIRO

ANAISSE: 18422 ANAISSE:18422730278

Dados: 2023.05.10

730278 12:28:53 -03'00"

AV. GOV JOSE MALCHER, N° 2821, SAO BRAS — CEP: 66090-100
E-mail: deas.sesma@gmail.com


mailto:deas.sesma@gmail.com

Belém

SEEMA
Secrabtann di S s
Sndde Prefeitura da shodsn oois

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAQ
SETOR DE CONTABILIDADE

Belém, 10 de abril de 2023,

Ao NSAJSESMA

Considerando a solicitagdo de reajuste do contrato n® 108/2014 com o Sra. MILENA
OLIVEIRA ROCHA, inscrito no CPF n® 507.997 302-78, que tem por objeto a “LOCACAQ DE
IMOVEL PARA FINS NAO RESIDENCIAIS”, destinada a instalagiio ¢ funcionamento da sede da
USF AGUAS LINDAS I SESMA/PMB que este setor de contabilidade se manifesta a SEgUIr.

Os calculos para o reajuste do contrato para os (ltimos 12 meses foram realizados utilizando
como fonte o site do Banco Central do Brasil para a simulagdo do reajuste na variagiio do periodo pelo
INPC (indice Nacional de Precos ao Consumidor), em anexo ao processo. Ressalta-se que o indice
utilizado para a base de célculo foi de abrili2022 a fevereiro/2023, pois este foi o Gltimo a ser
divulgado.

Diante ao exposto, concluimos gue o reajuste para o contrato em pauta, adquiriu o valor mensal
de R$ 2.788.30 (dois mil, setecentos e oitenta e oilo reais e trinta centavos), e o valor global em R$
33.459,60 (trinta e trés mil, quatrocentos ¢ cinquenta ¢ nove reais e sessenta centavos), conforme

demonstrativo abaixo:

e REAJUSTE DO PERIODO. T 7]
VALOR MENS VALOR 12 MESES
R$ 2.788,30 |R$ 33.459,60

Colocamo-nos a vossa disposigdo, para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessrios.

Klde SanSo>

Arlete Santoni
Contabilidade/SESMA

Av. Governador José Malcher, n® 2821 - S&o Bras, CEP 880%0-100

E-mail: sesmagabi@amail. com
Tal (91) 3184-5115/98413-2741



L BANCO CENTRAL
1#5* L O BRASIL Calculadora do cidadao

[4icio - Calculadora do cidaddo -3 Correcdo de valores

Resultado da Correcio pelo INPC (IBGE}

Dados basicos da correglo pelo INPC (IBGE)

Dados informados

Data inicial 473022
Cata final 022023

Walor nominal Rs Z.688,8B8 ( REAL)
Dados calculados

Indice de COrecan no periodo 1,03697420

Walor percentual correspondente 3,657420 %

Walor corrigido na data final Rs 2,788,330 ( REAL)

*0 calculo da correcio de valores pelo IGP-M foi

atualizado e estd mais preciso. Saiba mais clicando agui.

Acesso plblico
10/04/2023 - 09:53

[CALFWOZDR]

“B



(‘ﬁorocesso““ Folha =
FOLHA DE INSTRUGAO ' L J
\

Ao: GABINETE SESMA
De: FMS

Gdoc: 1423/2020

Assunto: Informamos Dotacdo Orcamentéria referente a prorrogacdo do Contrato n°
108/2014, destinada a instalagdo e funcionamento da sede da_a USF Aguas Lindas I/
SESMA/PMB/Proprietaria Sr*. MILENA OLIVEIRA DA ROCHA, com inicio a partir do dia
25/04/2023 com término previsto para 25/04/2024, com o valor mensal do aluguel reajustado
para RS 2.788,30, perfazendo um valor global de R$ 33.459 para 12 meses. Conforme Minuta
do 8° Termo Aditivo ao Contrato N° 108/2014, RELATORIO CONTABILIDADE e
PARECER JURIDICO N° 698/2023 - NSAJ/SESMA/PMB.

Elemento de despesa: 33.90.36

Funcio Programastica: 2.09.22.10.301.0001
Atividade: 1169

Fonte: 1600010000

Sub Acdo: 001

Tarefa: 002

Obs.: Apés tramites solicito retorno dos autos para pedido de Quota.
5 Data: 19/04/2023

/, ‘

N g
uzimaf Sousa
SESMA

- o~
\L

Patrigia Martins
DIRETORA FMS

J

 Belém

Prefeitura da srowss iy

Secretzaria de



FProcesso Ealha
o 3 ) e
'ﬂ.’.‘ﬁ?l FOLHA DE INSTRUGCAO 142312020 {

DESPACHO

coing o Farecer n e 0 Farecer n ontrole

Interno, e aprove a Minuta do Oitavo Termo Aditive do Contrato N.¥ 10872014 SESMA/FME, a

ser celebrado com a Sr°. MILENA OLIVETRA DA ROCHA. Considerando o reajuste do aluguel

do imdvel que passara para o valor de RS 2.788,30 (dois mil e sefecentos e ocitenta e oilo

reais e trinta centavos) e a prorrogacao confratual por mais 12 (doze) meses a partir do dia’

2570472023 com t&érmino previsto para o dia 25/047/2024. o

Ao Nicleo de Contratos para conhecimento e as providencias cabiveis,

Belém, 19 de abril de 2023, o

F

e Dakn [ e
Pedrg Ribeiro Anagsse

St Wan {"? Sl SENN
it I-'jllgf“' ey e e

ﬁ;drn Ribeiro Anaisse
Secretario Municipal de Salide/SESMA




		2023-05-10T12:28:53-0300
	PEDRO RIBEIRO ANAISSE:18422730278




